— 1 —

泉州市鲤城区人民政府办公室文件
泉鲤政办〔2021〕10 号

泉州市鲤城区人民政府办公室关于印发鲤城区
数字文创动漫基地建设发展工作方案的通知

高新区管委会，各街道办事处，区直有关单位：

《鲤城区数字文创动漫基地建设发展工作方案》已经区政府

第 43 次常务会研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓

好贯彻落实。

                          泉州市鲤城区人民政府办公室

                               2021 年 1 月 18 日

（此件主动公开）

— 2 —

鲤城区数字文创动漫基地建设发展工作方案

根据上级文件要求，为加快发展鲤城数字文创动漫等新业态

新经济，培育新动能，打造经济高质量发展新引擎，制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻新发展理念，以供给

侧结构性改革为主线，坚持质量第一、效益优先，培育新产业，

壮大新动能，着力发展数字文创动漫产业新业态，提升产业规模，

推动鲤城数字文创动漫产业特色化、规模化、集群化发展，不断

增强全区经济综合实力和竞争力。

二、发展目标

充分发掘整合鲤城丰富的文化资源，集聚古城核心街区、龙

头山文化旅游街区、新门片区“三创园”、源和 1916 创意产业

园、“东亚之窗”文创园等园区效应；力争招商引进知名数字文

创动漫企业，建立以智慧旅游、文创手游、动漫游戏、影视制作、

电竞、创意设计、音乐艺术等为重点的现代文创产业体系；打造

数字文创产业基地和网红旅游打卡地，推动数字文创动漫产业集

群化发展，带动鲤城文旅产业转型升级。

三、建设规划

创建以泉州各遗产点为全要素的世界文化遗产实景、线上、

虚拟旅游项目，创设“宋元时期中国的世界商贸中心”大型手游、

动漫项目，深入挖掘鲤城文化遗产，建设全要素数字文创产业生

— 3 —

态圈，打造国内一流数字文创动漫基地。

四、重点任务

按照“传统产业数字化、数字企业产业化”要求，大力实施

文创动漫产业数字化战略，加快发展数字化新型文创企业、文创

业态，通过实施“文创+数字”“设计+数字”“旅游+数字”“金

融+数字”等“互联网+”战略，打造高质量 IP 生态圈，大力培

育智慧旅游、文创手游、动漫游戏、影视制作、电竞、创意设计、

音乐艺术等数字文创产业。

（一）摸清家底

1．数字企业梳理。梳理一批涉及智慧旅游、文创手游、动

漫游戏、影视制作、电竞、创意设计、音乐艺术等较大规模的本

地数字文创企业。

2．产业空间梳理。以市文旅集团在鲤资产为核心，合作扩

展数字产业发展空间，夯实规模、数量基础。

3．活动平台梳理。以元宵灯会、“润物无声”等传统文化、

体育活动为基础，梳理鲤城辖区内较有影响力的文化节庆交流活

动品牌，争取数字文创动漫的植入合作，通过宣传造势，争取国

内知名科技企业落地鲤城，联合举办大型文创、动漫、影视活动

等，打造鲤城数字文化交流活动品牌。

4．文创扶持政策梳理。全面梳理国家和省、市有关文创动

漫产业扶持政策，用好、用足相关优惠政策措施。

（二）打造平台

实施“3+3”发展计划，即打造“3 个线下实体平台和 3 个

— 4 —

网上平台”。

1．3 个线下实体平台

（1）数字文创园区。打造以源和 1916 创意产业园、“东亚

之窗”文创园等园区为核心的数字文创园区聚集圈。

（2）数字文创街区。打造以龙头山文化旅游街区、新门片

区“三创园”等鲤城核心的街区数字文创产业发展带，带动中山

路步行街、西街等处文旅业态转型升级。

（3）数字文创青年社区。打造数个有一定体量的数字文创

青年社区，把鲤城文化作为一个文创大 IP，将历史文化遗产素

材融入动漫游戏、创意设计、数字传媒、广播影视、工艺美术、

文化娱乐等产业，让古老和现代相遇、碰撞、融汇，彰显时代特

征、创新活力。

2．3 个线上网络平台

（1）人才交流平台。打造一个涵盖人才挖掘、培训培养、

交流经纪的人才平台，为高素质文创人才提供交流平台，同时也

为文化产业领域内的企事业单位输送人才。

（2）企业交流平台。以企业和企业家为主体，组建城市企

业学习交流平台。组织平台会员单位举办沙龙、论坛、讲座、考

察、研讨、业务对接等各类活动，促进企业间的业务交流合作，

实现资源共享、共同发展；通过凝聚最具远见的企业家智慧，寻

求实现商业价值正确道路，最终成就企业家的共同梦想和精神家园。

（3）行业服务平台。构建一个涵盖文旅、休闲、数字服务

— 5 —

等多行业的矩阵平台，实现行业统一电子化管理，利用电子化信

息管理系统及时向社会发布政策法规信息，提供产业政策、人才、

产品、项目、金融全链条服务，并通过电脑、手机 APP 实时操

作等多终端系统为各机构和客户提供便捷、实时、安全的立体化

全方位服务。

（三）培优扶强文创主体

1．做优存量。着力壮大源和 1916 创意产业园、“东亚之窗”

文创园等文创园区，探索搭建“文化金融超市”“文化投融资服

务平台”等融资平台，着力解决各类文创企业融资等困难，帮扶

企业做大做强。

2．做精平台。打造“鲤城区数字文创中心”、“崇德数字

教育服务产业运营管理平台”、“天地汇泉州市鲤城区网络货运

运营结算中心项目”“数字文化经济直播平台”“万帮修房屋维

修平台”等平台。

3．做大体量。以“功夫动漫”为企业龙头，重点打造“笨”

主题商业业态及其产业链，引进全国各地优质动漫制作企业，建

立“大型数字文创动漫制作基地”。成立“数字文创动漫创意中

心”，吸引文化创意策划企业和人才入驻，在城市空间植入文化

创意，提升城市美学品味。加快推进城市 IP 项目建设，推动城

市 IP 有效运营，为鲤城文创产业赋能经济需求。

（四）拓展深化内涵外延

1．打响数字旅游品牌。贯彻落实好习近平总书记出访印度

— 6 —

时提出的“泉州市和金奈城建立友好省城关系，谱写海上丝绸之

路新篇章”讲话精神，拓展鲤城同斯里兰卡科特市的人文交流和

经贸合作，对接落实好泉州市“六大旅游产品培育”计划，充分

运用大数据、VR/AR/MR 等技术，创造以泉州各遗产点为全要

素的时节文化遗产实景、线上、虚拟旅游项目，充分打响海丝国

际文化旅游目的地品牌，切实做大文创旅游蛋糕。

2．以点带面撬动产业发展。结合鲤城文化生态旅游度假区

的创建、申遗点的保护以及中山路、西街等商圈的业态提升，以

鲤城区数字文创动漫基地建设为抓手，全面梳理鲤城范围内溪后

池、中山路、聚宝城南、“东亚之窗”文创园、泉州美食城等各

类发展载体，分期分批、系统推进鲤城数字动漫等新业态新经济

发展，推动鲤城繁荣复兴。

五、保障措施

（一）成立领导小组

为加强对鲤城区数字文创动漫基地建设工作的组织协调，推

动工作有序开展，成立鲤城区数字文创动漫基地建设领导小组，

明确人员组成及工作分工（详见附件）。

（二）强化政策资金扶持

进一步加大政策研究和支持力度，积极利用国家、省、市现

有优惠政策，并配套出台区级相关扶持政策。设立鲤城区数字文

创动漫产业发展专项资金，并鼓励社会资金设立鲤城区数字文创

动漫产业创业投资机构和产业投资基金。鼓励、引导金融机构支

持鲤城区数字文创动漫产业健康发展，支持鲤城区数字文创动漫

— 7 —

企业利用资本市场融资。

（三）增强自主创新能力

鼓励引进国内知名数字文创企业、科研院所，拓宽科技与资

本及其它资源的对接通道，推进产学研深度融合创新发展，带动

鲤城文旅业态转型升级；建立数字文创产业基地和网红旅游打卡

地，积极打造数字文创动漫产业集群。

（四）加大人才引进

根据数字文创动漫产业发展需求，加大对海内外数字文创动

漫产业高层次创新人才的引进力度，积极与国内外数字文创动漫

领域知名院校开展人才培养合作，拓宽人才引进渠道，用好、用

足相关优惠政策措施。积极帮助辖区文创园区、企业、孵化平台

向上争取招才引智、项目招商等方面的政策扶持。

（五）加强舆论宣传

充分发挥电视、广播、报刊、网络等媒体作用，开展形式多

样、生动活泼的宣传活动，提高全社会对鲤城数字文创动漫产业

发展的知晓率、认同感、参与度。加大营销力度，通过各种途径、

媒介全方位、大力度宣传鲤城区数字文创动漫产业，扩大鲤城区

数字文创动漫产业在全省乃至全国的影响力。

附件：鲤城区数字文创动漫基地建设领导小组

附件

鲤城区数字文创动漫基地建设领导小组

— 8 —

组  长：黄辉灿  区政府区长

副组长：陈清拥  区政府副区长

陈志慧  区政府副区长

成  员：陈竞芳  区委组织部副部长

        黄文明  区委宣传部常务副部长

陈南骅  区政府办副主任

王泽勇  区发改局局长

林金苗  区科技局局长

欧阳春  区工信局局长

许旭川  区商务局局长

黄志军  区文旅局局长

黄黎玲  区统计局局长

刘晓明  江南街道办事处主任

黄俊宏  浮桥街道办事处主任

王银水  金龙街道办事处主任

杜成环  常泰街道办事处主任

苏冰阳  开元街道办事处主任

黄伟民  鲤中街道办事处主任

林斯蕾  海滨街道办事处主任

连  洁  临江街道办事处主任

吴远萍  区文旅投资集团董事长

— 9 —

领导小组下设办公室，挂靠区文旅局。具体组成人员及职责

如下：

主  任：黄志军（兼）

副主任：陈南骅（兼）

魏鹏程  区科技局副局长

刘文旭  区工信局副局长

汪毅梅  区文旅局副局长

成  员：从区委宣传部、区政府办、发改局、科技局、工信

局、商务局、文旅局、文旅投资集团及各街道办事处抽调工作人

员组成。

工作职责：

1．负责鲤城数字文创动漫产业的发展产业规划编制、产业

布局、扶持政策制定等；

2．承担鲤城区文创动漫基地的规划建设等工作，扶持培育

鲤城数字文创动漫产业发展；

3．起草制定招商引资有关政策，策划招商工作方案，发布

招商合作项目信息，牵头组织招商推介和项目宣传活动；

4．做好项目招商引资、落地与服务工作；

5．负责对鲤城区数字文创动漫产业进行营销、宣传；

6．负责与各方的沟通联络，做好资料的收集、整理、审查；

7．牵头组织对鲤城辖区内数字文创动漫企业开展调查摸底；

8．负责统筹协调综合性事务；

— 10 —

9．完成领导小组交办的其他工作。